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taisen hyvinvoinnin näkeminen oppimisen olennaisena edellytyksenä. Näin ollen tavoit-

teena oli osoittaa, että hyvinvointia tukevien taitojen opettaminen on tärkeä osa oppimi-

sen ja koulunkäynnin tukea.  

 

Tutkimusta varten toteutettiin syyslukukauden aikana viidennen luokan oppilaiden 
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alaansa positiivisesti vaikuttavina.  
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Abstract 

The baseline of this Empowering support of studying -thesis was to show, that collabo-

ration with the study care needs to be understood wider as an important part of the sup-

port of learning and studying. Also needs to be seen the wellbeing supported skills as an 

important factor in making optimal conditions for learning. The target of this thesis was 

to have shown wellbeing skills to be an important part of the support of learning and 

studying.  

 

During a fall semester, there was ten sessions with fifth graders which included multiple 

different kinds of task about supporting pupils’ self-esteem and self-confidence, body-

awareness and teaching them emotional skills, self-control skills, and skills how to lead 

their behavior and actions.  

 

In analysis, it turns out that teaching these wellbeing supportive skills have a positive 

impact on pupils’ state of mind, self-esteem, body-awareness and emotional skills. Pupils 

also learned how to use their self-control skills and self-leading skills in practice. They 

felt that these skills were important and useful for themselves.  

 

In conclusion, it has been discovered that the support of learning and studying can be 

supportive to overall wellbeing and it can also be empowering. This kind of support is 

precautionary and helps pupils to have better preparedness for learning. 
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1 JOHDANTO 

Oppimisen ja koulunkäynnin tuen ymmärtäminen laajemmin niin, että oppilaalla on 

tuen vastaanottamista varten tarvittavat itsesäätely- ja toiminnanohjaustaidot, olisi tär-

keää. Pedagoginen asiantuntijuus korostuu silloin, kun puhutaan oppimisen ja koulun-

käynnin tuesta. Oppimisen ja koulunkäynnin tuki pitäisi ymmärtää myös sosiaalialan 

näkökulmasta ja moniammatillisen osaamisen hyödyntäminen erilaisin yhteistyökuvi-

oin olisi välttämätöntä riittävän yksilöllisen tuen saavuttamiseksi. Avainasemassa on 

opiskeluhuollon kanssa tehtävä yhteistyö silloin, kun oppimisen esteenä ovat esimer-

kiksi juuri itsesäätely- ja toiminnanohjaustaitojen haasteet. Yhteistyön tavoitteena tu-

lisi olla oppilaan kokonaisvaltainen hyvinvointi, joka puolestaan luo pohjan kaikelle 

oppimiselle.  

 

Seligmanin hyvinvoinnin PERMA-teorian mukaan hyvinvoinnin käsite on laaja ja se 

sisältää erillisiä mitattavissa olevia elementtejä. Näitä elementtejä ovat positiiviset 

emootiot (positive emotions), sitoutuminen (engagement), sosiaaliset suhteet (relati-

onships), merkityksellisyys (meaning) ja saavuttaminen (accomplishments). Oleellista 

on tietoisuus siitä, että yksilön on mahdollista vaikuttaa itse omaan hyvinvointiinsa. 

Hyvinvoinnin saavuttaminen vaatii työtä. (Uusitalo-Malmivaara, M. & Vuorinen, K., 

2016, s. 23-24).  

 

Hyvinvointia on mahdollista opettaa opettamalla taitoja, joilla oppilaat voivat aktiivi-

sina toimijoina edistää omaa hyvinvointiaan. (Leskisenoja, 2017, s. 22.) Koulussa hy-

vinvoinnin eteen tehtävää työtä pitäisi tehdä aktiivisesti ja tiedostaen, että vanha sa-

nonta: ”saat sitä, mitä vahvistat”, pitää paikkansa. Ongelmiin keskittyminen varmistaa 

ongelmien lisääntymisen. Samoin käy vahvuuksiin keskittymisen kanssa. Oppilaiden 

vahvuuksien ymmärtäminen ja aktiivinen sanoittaminen kohottaa oppilaan itsetuntoa 

ja kasvattaa itsetuntemusta, joilla puolestaan on lukuisia positiivisia vaikutuksia.  

 



 

 

Lapsilla on tänä päivänä aiempaa enemmän toiminnanohjauksen ja itsesäätelyn haas-

teita, mikä näkyy koulussa monin tavoin, mm. tarkkaavaisuuden haasteina, keskitty-

misen pulmina, työrauhaongelmina tai esimerkiksi uhmakkaana ja aggressiivisena 

vuorovaikutuksena. Väitän, että välttämättömien itsesäätelyn ja toiminnanohjauksen 

taitojen opettaminen ja oppilaiden itsetunnon tukeminen mm. vahvuusperustaista po-

sitiivista pedagogiikkaa toteuttamalla, vähentäisi häiritsevää käyttäytymistä ja vaikut-

taisi myönteisesti koko kouluyhteisöön.  

 

Opettajankoulutus ja opettajille suunnattu kirjallisuus liittyen tuen portaisiin tai oppi-

misen ja koulunkäynnin tukeen, on usein ”oireperustaista”. Samoin on kentältä kuu-

luva yleinen puhe. Osataan hyvin kuvata ongelma ja usein keksiä ongelmaa paranta-

maan myös erilaisia tukimuotoja, mikä tietenkin on hyvä asia. Valitettavan usein kui-

tenkin varsinainen juurisyy jää liian vähälle huomiolle. Tai ehkä siihen ei osata tarttua 

riittävän hyvin. Kun asiaan ei syvällisemmin perehdytä, jää todellinen tuki saamatta ja 

antamatta. Oppilaan saama tuki on ”pinnallista” ja pahimmillaan eriarvoiseen asemaan 

asettavaa tai segregoivaa. Se ei mahdollisesti ole ollenkaan voimaannuttavaa tai sel-

laista, mikä auttaisi oppilasta pitkällä aikavälillä ja antaisi oppilaalle kokemuksen ak-

tiivisena toimijana, oman toimintansa ohjaajana ja itsensä säätelijänä.  

 

Näin on usein esimerkiksi käyttäytymiseen liittyvissä haasteissa. Tuetaan vaikkapa 

eriyttämällä oppilas fyysisesti toiseen tilaan, jotta saadaan työrauha luokkaan, mikä on 

tietenkin myös tärkeää. Mutta oppiko tämä eriytetty häiritsevästi käyttäytyvä oppilas 

siinä tarvitsemiaan itsesäätelyn taitoja vai saiko kolhun itsetuntoonsa ja minäkuvaansa, 

tunsiko hän häpeää siitä, millainen hän on? Tai käytetään ulkoisen kontrolloinnin ta-

pana vaikkapa nimen kirjoittamista taululle julkisesti kaikkien nähtäväksi. Kun häirit-

set tuntia, saat yhden nimesi kirjaimista lisää jne., kunnes lopulta siellä on koko nimi. 

Todennäköisesti se on se sama nimi tai ne samat nimet, kuin monta kertaa ennenkin. 

Oppiko oppilas tässä itsesäätelyä tai oppiko hän suuntaamaan tai ylläpitämään tark-

kaavaisuuttaan? Vai saiko hän jälleen uuden kolhun itsetuntoonsa ja laskiko hänen 

minäpystyvyyden tunteensa? Alkoiko negatiivisen kierteen aiheuttama lumipal-

loefekti, se missä ”sitä saa, mitä vahvistaa”, vyöryä eteenpäin kuin juna kiskoilla? Se, 

missä sitä saa, mitä vahvistaa? Väitän, että positiivisella lumipalloefektillä on paljon 

mukavampia seurauksia kaikille. 

 



 

 

Inkluusioperiaatteen mukaan jokainen lapsi on oikeutettu käymään lähikouluaan ja 

saamaan siellä tarvitsemansa yksilöllisen tuen riippumatta siitä, tarvitseeko hän yleistä 

tukea, vahvaa erityistä tukea tai jotain siltä väliltä. Riittävään yksilöllisen tuen saami-

seen voi olla esteitä, jotka saattavat johtua esimerkiksi opetuksen järjestäjän riittämät-

tömistä resursseista, henkilökunnan uupumisesta, riittämättömästä ammattitaidosta, 

toimimattomasta monialaisesta yhteistyöstä tai monesta muusta syystä.  

 

Oppimisen ja koulunkäynnin tuki on monimuotoisesti jatkuvasti läsnä omassa työssäni 

luokanopettajana. Olen tehnyt omia havaintoja edellä mainittujen taitojen opettami-

sesta tärkeänä osana muuta, kuin pedagogista oppimisen ja koulunkäynnin tukea. Toki 

kaikki tuki tavalla tai toisella nivoutuu yksilölliseksi kokonaisuudeksi, mutta näiden 

taitojen opettaminen tukimuotona tuntuu omaan kokemukseen perustuen olevan vielä 

kovin kaukana koulun arjesta. 

 

Tarve tällaiselle kartoitukselle nousee koulun arjesta ja tietynlaisesta keinottomuu-

desta ja voimattomuudesta alati kasvavien tuen tarpeiden viidakossa. Kiinnostavaa on 

perehtyä tarkemmin siihen, millaista tutkimusta tähän aiheeseen liittyy ja erityisesti 

siihen, millaisia tuloksia olen itse toiminnallani saanut aikaan. Tavoitteenani on au-

kaista opettajien ja opetuksen järjestäjän silmiä sille, että olisi tärkeää nähdä lapsi ko-

konaisuutena ja tuen suunnittelussa tunnistaa tarpeet toiminnan taustalla, jotta edelly-

tykset oppimiselle olisivat optimaaliset. Tavoitteenani on osoittaa, että juurisyyhyn 

paneutumalla päästään parempiin tuloksiin, kuin ”oiretta hoitamalla”. Näin luodaan 

hedelmällisempää pohjaa esimerkiksi juuri pedagogisille tuen osa-alueille. 

 

Opinnäytetyön fokus on alakouluikäisissä ja pyrin rajaamaan muut kohderyhmät ul-

kopuolelle. Käytännön toimintaan osallistuivat vain viidennen luokan oppilaat. Tässä 

opinnäytetyössä viidennen luokan (10-11 -vuotiaiden) oppilaiden kanssa on tehty 

syyslukukauden aikana erilaisia tunne- ja kehotietoisuustaitoja, sekä itsetuntoa vahvis-

tavia ja itsetuntemusta tukevia toiminnallisia harjoituksia ja tehtäviä.  

 

Tukitoimiin liittyen ulkopuolelle rajataan kaikki muu tuki, paitsi tunne- ja kehotietoi-

suustaitojen opettaminen, itsetunnon tukeminen ja itsetuntemuksen kasvattaminen, 

sekä itsesäätely- ja toiminnanohjaustaitojen opettaminen. Käytän tässä kartoituksessa 

itse muotoilemaani käsitettä ”voimaannuttava koulunkäynnin tuki”, koska ajattelen 



 

 

esimerkiksi itsesäätelyn taitojen oppimisen tukevan itsetuntoa, sitä kautta kartuttavan 

minäpystyvyyden tunnetta, mikä puolestaan voimaannuttaa yksilöä, saa aikaa onnis-

tumisen kokemuksia ja luottamusta omiin kykyihin esimerkiksi oppijana.  

2 OPPIMISEN JA KOULUNKÄYNNIN TUKI 

Perusopetuksen keskeinen toimintamalli on yleisopetuksen rinnalla ollut erityisopetus. 

Erityisopetus -käsite ja sisältö on ollut muutoksessa jo 1990-luvun lopulta asti ja muut-

tuminen on edelleen käynnissä. Erityis- ja yleisopetus muuttui kaksijakoisesta kolmi-

portaiseksi järjestelmäksi, josta alettiin käyttää nimitystä oppimisen ja koulunkäynnin 

tuki. Erityisopetuksen tilalle tuli yleinen, tehostettu ja erityinen tuki. Sekä käytetty 

kieli, että käytännön toiminta saivat uuden viitekehyksen. (Jahnukainen ym., 2015, 

s.7). 

 

Oppimisen ja koulunkäynnin tuki varhaiskasvatuksessa, esi- ja perusopetuksessa, sekä 

toisella asteella on jaettu kolmeen tuen portaaseen: yleiseen, tehostettuun ja erityiseen 

tukeen. Oppimisen ja koulunkäynnin tuki mielletään usein erilaisina pedagogisina rat-

kaisuina. Tuki on kuitenkin paljon muutakin. Koulunkäynnin tuki voi olla mitä tahansa 

tukea, mikä tukee koulunkäyntiä yksilöllisiin tarpeisiin vastaten. (Opetushallitus, 

2020). 

 

Lähikouluperiaatteeseen kuuluu vahvasti ideologia kaikille yhteisestä esteettömästä 

koulusta. Inklusiivisesta koulusta. Näistä käsitteistä (inklusiivinen koulu ja lähikoulu) 

koostuu jokaisen oppilaan mahdollisuus osallistua tasavertaisesti oppimiseen siellä, 

missä muukin vertaisryhmä. Käytännössä nämä käsitteet näkyvät koulussa monipuo-

lisina opetusjärjestelyinä, tarkoituksenmukaisina opetusmenetelminä ja moniammatil-

lisen yhteistyön hyödyntämisenä. (Alila, S. & Sipilä, A-K., 2014, s. 21). 

 

Tässä tutkimuksessa kyse on oppimisen koulunkäynnin tuesta kaikilla tuen portailla 

(yleinen, tehostettu, erityinen). Kyseessä olevilla oppimisen ja koulunkäynnin tuen 

muodoilla ja ko. taitojen opettamisella on positiivinen vaikutus kaikkiin ihmisiin. 



 

 

Kuitenkin on tarpeen selventää, että esimerkiksi vahvaa erityistä tukea tarvitseva op-

pilas tarvitsee hyvin erilaisia tukitoimia, kuin vaikkapa yleisen tai tehostetun tuen op-

pilas. Oli sitten kysymys minkälaisesta ryhmästä tahansa. Tätä tutkimusta lukiessa on 

tärkeä muistaa, että tässä tutkimuksessa opetettuja oppimisen ja koulunkäynnin tuki-

muodot eivät välttämättä silti yksinään riitä. Hyvän pohjan ne silti antavat vieläkin 

yksilöllisemmille tukitoimille.  

3 OPISKELUHUOLTO 

Opiskeluhuollolla tarkoitetaan opiskelijan hyvän oppimisen, hyvän psyykkisen ja fyy-

sisen terveyden sekä sosiaalisen hyvinvoinnin edistämistä ja ylläpitämistä sekä niiden 

edellytyksiä lisäävää toimintaa oppilaitosyhteisössä. Opiskeluhuoltoa on esi- ja perus-

opetuslaissa tarkoitettu oppilashuolto, että lukiolaissa ja ammatillisesta koulutuksesta 

annetussa laissa tarkoitettu opiskelijahuolto. (Oppilas- ja opiskeluhuoltolaki 13§ 

1287/2013). 

 

Kaupungissa, jossa tutkimus on tehty, opiskeluhuollon suunnitelmien kokonaisuus 

muodostuu kolmesta suunnitelmasta, jotka yhdessä ohjaavat opiskeluhuollon suunnit-

telua ja toteutusta. Näitä suunnitelmia ovat: Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma, 

johon on kirjattu opiskeluhuoltoa koskeva osuus, paikalliseen opetussuunnitelmaan si-

sältyvä kuvaus opiskeluhuollosta sekä koulukohtainen opiskeluhuoltosuunnitelma. 

4 KESKEISET KÄSITTEET 

Tässä kappaleessa esitellään lyhyesti tämän opinnäytetyön keskeisiä käsitteitä ja mää-

ritellään, mitä niillä tässä yhteydessä tarkoitetaan. Viidesluokkalaisille tehdyn kyselyn 

tuloksia peilataan näihin käsitteisiin ja niihin liittyvään tietoon tutkimuksen analyysi-

osassa.  



 

 

4.1 Itsesäätely  

Itsesäätelyn juuret ovat keskushermostossa. Siellä aivojen eri osat toimivat yhteis-

työssä ihmisen toiminnanohjauksen perustana. Jokaisella osalla on oma tehtävänsä. 

Aivorunko on osa autonomista hermostoa, minkä tehtävänä on valvoa, että sisäinen 

tasapaino säilyy. Limbinen järjestelmä on vastuussa tunteista. Yhdessä nämä muodos-

tavat itsesäätelyn kannalta merkittävimmän aivojen osan. Evoluution myötä tämä yh-

teistyö on automatisoitunut niin, että se toimii koko ajan kaiken käyttäytymisen taus-

talla ja näin säätelee mielen ja kehon toimintaa. (Sainio ym., 2020, s. 28-29, 40.) 

 

Itsesäätelyn järjestelmien hermoverkkopiirit kypsyvät läpi lapsuuden ja nuoruuden, jo-

ten lähtökohtaisesti lapsen ollessa kyseessä, itsesäätelyyn tarvittavia taitoja ei vielä 

ole. Jotta itsesäätelyn taidot voisivat kehittyä, tarvitaan muita ihmisiä, joita vasten hy-

väksyttyjä tapoja toimia, voi peilata. Ilman yhteyttä muihin ihmisiin ei synny onnistu-

misen kokemuksia, eikä toistoa, koska kokemukset eivät kertaannu. Muilta ihmisiltä 

saatu vaste omaan toimintaan on paras mahdollinen itsesäätelytaitojen kehittäjä. Kun 

saa muilta hyväksyntää, voit hyvin. Samoin on päinvastoin. Kun kokee tulleensa vää-

rin ymmärretyksi tai torjutuksi yhteys toiseen ihmiseen katkeaa ja se on yksi voimak-

kaimmista stressijärjestelmän käynnistäjistä. (Sajaniemi, N. ym., 2015, 82). 

 

Yhteisöllisyyden rooli itsesäätelyjärjestelmien kehittymisessä on hyvä tiedostaa. Kun 

ryhmäytyminen on onnistunut hyvin ja ryhmään kuulumisen kokemuksia vahviste-

taan, on ryhmän jäsenten helpompi tunnistaa omia vahvuuksiaan. Sen sijaan, että siir-

rettäisiin itsesäätelytaidoiltaan muita heikompi lapsi pois ryhmästä, pitäisi hänen ryh-

män jäsenyyttään ja ryhmän osaksi kuulumistaan tukea. Ryhmässä toimimisen taitoja 

ei voi oppia olematta ryhmässä. Aikuisen rooli ryhmän ohjaajana on tässä merkittävä. 

(Sajaniemi, N. ym., 2015, s. 85). 

 

Itsesäätely ei ole vain tunteiden säätelyä, vaan myös muiden mielen sisältöjen säätelyä. 

Esimerkiksi oman ajattelun toimintojen tiedostaminen auttaa tarvittaessa ottamaan 

etäisyyttä omaan ajatusmaailmaan ja muovaamaan sitä itselle paremmin toimivaksi. 

Toiminnanohjauksessa itsesäätelyn taidot näkyvät mm. siinä, kun tunteet, ajatukset ja 

toiminta sopivat kulloiseenkin tilanteeseen, voi yksilö toimia toivotulla tavalla 



 

 

esimerkiksi sosiaalisissa suhteissa. Itsesäätelyn taidot ovat siis tärkeitä ja luovan poh-

jan taitavuudelle monella elämän saralla. (Kärkkäinen, 2017, s.17.) 

 

4.2 Toiminnanohjaus 

Toiminnanohjaus -termiä käytetään kuvaamaan monia eri asioita.  Riippuen termin 

käyttäjästä määritelmä muuttuu epäjohdonmukaisestikin. Tässä tutkimuksessa käyte-

tään Morainen (2015, s. 57) tulkintaa siitä, mitä toiminnanohjaus -käsite tarkoittaa. 

Hän listaa seuraavat asiat toiminnanohjaustaidoiksi: tarkkaavaisuus, muisti, organi-

sointitaidot, suunnittelu, hillitseminen ja aloitteellisuus, joustavuus ja/tai siirtyminen 

asiasta toiseen, käyttäytymisen ja tunteiden hallinta sekä tavoitteet. 

 

Toiminnanohjauksella tarkoitetaan siis paljon laajempaa kokonaisuutta, kuin mihin 

tässä opinnäytetyössä voidaan keskittyä. Tässä opinnäytetyössä olennaisia tarkastelta-

via ja tuettavia toiminnanohjaustaitoja ovat Morainen (2015, s.57) listalta erityisesti 

käyttäytymisen ja tunteiden hallinta, sekä tarkkaavaisuus.  

4.2.1 Tarkkaavaisuus 

Tarkkaavaisuus on toiminnanohjaustaidoista yksi tärkeimmistä, kun ajatellaan koulu-

maailmaa ja sen haasteita. Oppilaalle tarkkaavaisuus -käsite on luonnollisesti epämää-

räinen, mutta jonka merkitys aukeaa, kun tarkkaavaisuutta vaativien asioiden äärelle 

pysähdytään ja tilanteita/asioita sanoitetaan ikätasoisesti. Tarkkaavaisuus -käsite saa 

merkityksen, kun oppilas oivaltaa itse, miten hän voi soveltaa erilaisia tarkkaavaisuu-

den kontrollointitapoja. Oppilas pystyy hallitsemaan tarkkaavaisuuttaan siinä vai-

heessa, kun hän itselleen sopivilla yksilöllisillä välineillä ja tavoilla saavuttaa onnistu-

misen kokemuksia ja kokee näin pystyvyyttä. (Moraine, P., 2015, s. 71.) 

4.2.2 Käyttäytymisen ja tunteiden hallinta 

Käyttäytymisen ja tunteiden hallinta ovat yksilöllisiä henkilökohtaisia ominaisuuksia. 

Toisen henkilön käyttäytymistä ja tunteita ei voi hallita. Kaiken käyttäytymiseen ja 



 

 

tunteisiin liittyvän oppimisen tulee lähteä yksilön omasta tahdosta ja omasta aloit-

teesta. Tärkeää on, että sen tulee perustua henkilökohtaiseen kontrolliin. (Moraine, P., 

2015, s.107-109.) 

 

Käyttäytymisen ja tunteiden hallinnan opettamiseen liittyen suora lainaus Morainen 

(2015, s. 109) kirjasta: ”Sen sijaan, että yrittäisit kontrolloida oppilaan käyttäytymistä 

ja tunteita ulkoa päin, ohjaa häntä löytämään omat kykynsä itseohjautuvaan kontrolliin 

opettamalla itseilmaisua, itsekontrollia ja itsetuntemusta.”  

4.3 Tunnetaidot 

Tunnetaidoilla tarkoitetaan kaikkia niitä taitoja, joilla pyritään vaikuttamaan omaan tai 

toisen tunnetilaan. Tunnetiloihin pyritään vaikuttamaan säätelemällä tunteita erilaisin 

keinoin eli käyttämällä hyväksi tunnetaitoja. Hyvät tunnetaidot omaava henkilö pystyy 

tiedostamaan ja ymmärtämään tunteita, joita kulloiseenkin tilanteeseen liittyy ja näin 

ollen osaa toimia niin, että tunteet tulevat huomioiduiksi. Hän osaa säädellä tunteitaan 

tilanteisiin sopivilla tavoilla. Tunnetaidot ovat kaiken vuorovaikutuksen ytimessä. 

Yksi tärkeimmistä tunnetaitoja lisäävistä asioista on kyky tunnistaa tunteen taustalla 

vaikuttavat tarpeet. Usein on silti niin, että tietoinen tahto ja tarve ei kohtaa alitajuisen 

tarpeen kanssa, koska tietoisuuteen pääsee vain murto-osa siitä, mitä sisäisessä maail-

massa tapahtuu. Ihmiset eivät ole kovin kehittyneitä tunnistamaan tunteiden taustalla 

vaikuttavia tarpeita. Esimerkiksi oppilaan käytöksen taustalla vaikuttavien tarpeiden 

ymmärtäminen olisi erityisen tärkeää, jotta päästäisiin vaikuttamaan siihen asiaan, 

mistä todellisuudessa on kyse. Käytös on vain oire tai seuraus jostain täyttymättä jää-

neestä tarpeesta. (Lahtinen, A. & Rantanen, J., 2019, s. 24-27, 47). 

 

Tunnetaitojen ymmärtämisessä ja harjoittelemisessa kannattaisi hyödyntää rakentavaa 

ja myötäelävää vuorovaikutusta, jossa kaikki tunteet ovat sallittuja. Tällainen mene-

telmä on esimerkiksi NVC eli Nonviolent Communication. NVC-prosessi etenee nel-

jän askeleen kautta: 1. havainto (teko, joka vaikutti meihin), 2. tunne (jonka havainto 

meissä herätti, 3. tarve (arvot, halut tms. joista tarpeet kumpuavat) ja 4. pyyntö (pyy-

tämämme konkreettiset asiat ja teot). Rosenberg, M.B, 2015, s.33-34). 

 



 

 

Positiiviset mielialat ja tunteet auttavat ihmistä toimimaan tavalla, joka auttaa lisää-

mään tarpeellisia voimavaroja ja saavuttamaan tavoitteita. Ne eivät vaikuta vain siinä 

hetkessä, vaan vahvistavat hyvinvointia myös jatkossa. Tunteiden vaikutus oppimi-

seen on suuri. Alisuoriutuminen vähenee, kun kiinnitetään huomiota myönteisiin tun-

teisiin. Oppilaan suoriutuminen vahvistuu, koulumenestys lisääntyy, mikä taas vaikut-

taa positiivisesti oppilaan koulupolkuun myös pitkällä tähtäimellä. Myönteisillä tun-

teilla on luonnollisesti vahva yhteys myös kouluviihtyvyyteen. Paras merkki siitä, että 

lapsesta on kasvamassa tasapainoinen ja onnellinen aikuinen, ei ole akateeminen me-

nestys, vaan lapsuudessa koettu emotionaalinen hyvinvointi. Koulussa avainasemassa 

myönteisen ilmapiirin luomisessa on opettaja, joka omalla esimerkillään vaalii myön-

teisyyden, optimismin ja kiitollisuuden positiivisuuden kehää. (Leskisenoja, 2017, s. 

38-41). 

4.4 Kehotietoisuus- ja tietoisuustaidot 

Lähtökohtana on ajatus siitä, että tunteet ovat mielemme lisäksi kehossamme ja tuntu-

vat siellä. Tunnistamalla tunteita ja kehon reaktioita niihin, voimme oppia näiltä osin 

paremmin säätelemään ja ohjaamaan omaa toimintaamme.  

 

Kehon reaktioita tarkkailemalla voidaan oppia ymmärtämään, miten keho ja mieli ovat 

yhteydessä toisiinsa. Uusimmat neurofysiologiset teoriat korostavat sitä, että keho ja 

mieli muodostavat yhtenäisen kokonaisuuden, jossa tunteet ja ajatukset näkyvät siinä, 

miten ihminen liikkuu ja miten kokee kehonsa. Tämä vaikuttaa yksilön toimintaky-

kyyn. (Vaininen ym., 2017, s.13). Tunteet eivät ole irrallisia mielentiloja, jotka ovat 

erossa kehosta, vaan ne ovat kehollisia muutoksia, joita aivot tarkkailevat, käynnistä-

vät ja säätelevät. (Sainio ym., 2020, s. 29.) 

 

Psykofyysisen yhteyden ymmärtäminen ja näin ollen kehotietoisuus- ja tietoisuustai-

tojen tuleminen osaksi hoito-, sosiaali-, kasvatus- ja terapiatyötä viime vuosien aikana, 

on ollut iso muutos entiseen. Kouluissa on yhä enenevässä määrin käytössä erilaisia 

menetelmiä kehotietoisuus- ja tietoisuustaitojen opettamiseen ja harjoittelemiseen. Ta-

voitteena näissä on mm. lisätä lasten kykyä rauhoittua ja keskittyä. (Vaininen ym., 

2017, s.14). Keskittymiskyvyn ymmärtämisen kannalta on olennaista ja tärkeää 



 

 

kiinnittää huomiota siihen, mitä kehossa tapahtuu juuri sillä hetkellä, millaisia toimin-

nan tiloja on meneillään. (Huotilainen & Moisala, 2018, s. 67.) 

 

Mindfulness suomennetaan usein tietoisuustaidoiksi. Tietoisuustaidot perustuvat 

buddhalaiseen meditaatioperinteeseen. Tietoisuustaidot ovat jo pitkään olleet tieteelli-

sen tutkimuksen kohteena, mutta tietoisuustaitojen suhde kehotietoisuuteen on verrat-

tain uusi asia ja tutkimustyö on vasta aluillaan. (Kortelainen ym., 2014, s. 7). 

4.5 Itsetunto ja itsetuntemus 

Itsetunnolla tarkoitetaan kokemusta itsestä. Hyvä itsetunto tarkoittaa sitä, että minäkä-

sitys on pääasiassa positiivinen. Hyvän itsetunnon omaavan henkilön minäkuva on 

realistinen ja totuudenmukainen niin, että myös omat haasteet ja heikkoudet tiedoste-

taan ja hyväksytään. Huonoa itsetuntoa voitaisiin kuvata päinvastaisesti. (Keltikangas-

Järvinen, 1994, s.18). 

 

Itsetunto vaikuttaa kokemukseen minäpystyvyydestä. Hyvän itsetunnon omaavan hen-

kilön kokemus oman minänsä pystyvyydestä on positiivinen ja vahva huolimatta siitä, 

että henkilö ymmärtää omat haasteensa ja tuen tarpeensa. Minäpystyvyyden kokemus 

vaikuttaa olennaisesti muiden asioiden ohella myös oppimiseen. Kun minäpystyvyy-

den tunne on heikko, asenne omaan osaamiseen on negatiivinen ja omien heikkouksien 

ilmeneminen tuntuu liian suurelta esteeltä vaikkapa juuri uuden asian oppimisen 

edessä.  

 

Itsetuntemuksella tarkoitetaan oman minän tuntemista. Sillä tarkoitetaan ihmisen kä-

sitystä itsestään ja omasta identiteetistään. Kokemus omasta arvosta liittyy myös olen-

naisesti itsetuntemukseen. Itsetuntemus kehittyy yleensä iän myötä, mutta sitä voi 

myös harjoitella siinä, missä mitä tahansa muitakin taitoja. (Mielenterveysseura, 

2020). Jotta omaa toimintaansa voisi ohjata eli ts. johtaa itseään, pitää itsensä tuntea. 



 

 

4.6 Hyvinvointitaidot 

Tässä tutkimuksessa edellä mainittuja käsitteitä tulkitaan kokonaisvaltaista hyvinvoin-

tia edistävinä. Kehittyneinä edellä mainitut taidot: tunne-, kehotietoisuus-, itsesäätely- 

ja toiminnanohjaustaidot sekä hyvä itsetunto ja itsetuntemus luovat omalta osaltaan 

pohjan paitsi kokonaisvaltaiselle hyvinvoinnille, myös kaikelle uuden oppimiselle. 

 

Kouluviihtyvyys on Suomessa valtakunnallisesti melko huono. Hyvinvointia edistäviä 

taitoja opettamalla kouluviihtyvyyskin paranee. Opettajalla on mahdollista omalla toi-

minnallaan vaikuttaa paljon siihen, millaisia asioita koulussa opetetaan, millaista vuo-

rovaikutus luokassa on, millainen ilmapiiri luokkaan kehittyy, millaisia työtapoja käy-

tetään, ovatko kouluarjen pääosassa myönteiset tunteet jne. Positiivinen vahvuuspe-

rustainen pedagogiikka luo vahvan pohjan hyvinvoinnille. (Leskisenoja, 2017, s. 22-

41). 

5 TUTKIMUSKYSYMYKSET  

1. Vaikuttaako tunnetaidoissa kehittyminen itsesäätely- ja toiminnanohjaustaitoi-

hin positiivisella tavalla? 

2. Vaikuttaako kehotietoisuustaidoissa kehittyminen itsesäätely- ja toiminnanoh-

jaustaitoihin positiivisella tavalla? 

3. Kohottaako ko. taitojen opettaminen oppilaan itsetuntoa ja lisääkö itsetunte-

musta? 

4. Voidaanko ko. taitojen opettamisen ajatella olevan tärkeä osa koulunkäynnin 

tukea? 



 

 

6 TOIMINTA KOULUSSA 

6.1 Tuntisuunnitelmien rakenteen ja sisällön muodostuminen 

- opettajan omat kokemukset siitä, millaiset harjoitukset ovat olennaisia/vaikut-

tavia 

- SomeBody -käsikirjan ja PerheSomeBody -ohjaajakoulutuksen materiaalit 

- Mielenterveysseuran Hyvää mieltä yhdessä -materiaali 

- erilaiset toiminannaohjaus-, tunne-, kuva- ja vahvuuskortit 

- erilaiset harjoituksiin liittyvät toiminnassa tarvittavat esineet (esim. fasciapal-

lot, pikkuautot, helmet, legoukkelit) ja symboliesineet (esim. puheenvuoro-

maskotti) 

- Näin tuet lapsen itsesäätelyä -teoksen harjoituksia 

- Mitä sä rageet? -teoksen harjoituksia 

- Tsemppi, taitojen itsearviointimateriaali 

 

Toteutuksien taustateorioina, teemoina ja tavoitteina olivat SomeBodysta ja Per-

heSomeBodysta tutut minäkäsityksen nelikenttä (fyysinen, psyykkinen, sosiaalinen ja 

akateeminen minä) sekä PACE-asenne (playfullness, acceptance, curiosity, empathy), 

jossa ajatuksena on turvallisen yhteyden luominen lapseen leikkisyyden, uteliaisuu-

den, hyväksynnän ja empatian kautta. 

 

Alla on esimerkki oppitunnin rakenteesta ja siitä, minkä tyyppisiä harjoituksia tehtiin 

riippuen kerran teemasta. Oppitunnit teemoitettiin minäkäsityksen nelikentän osa-alu-

eiden mukaan ja harjoitukset tukivat kulloisenkin tunnin teemaa ja tavoitetta. 

 

1. Aloitus 

• Millä mielellä tulet? Merkitse nimikirjaimet fiilisjanaan taululle. 

• Toiminnallinen kehoa herättelevä harjoitus. Esimerkiksi ”koiran ravis-

telu”, jossa maadoitetaan ensin itsensä lattiaan ja sen jälkeen ravistel-

laan kasvavin liikkein koko kehoa alkaen ensin nilkoista ja edeten pää-

hän asti. Liike rauhoitetaan vähitellen. Tavoitteena on stressitilojen ja 

jännitysten purku rentoutumalla liikkeen avulla. Vaihtoehtona voisi 



 

 

olla joku muu tilaan ja tilanteeseen orientoiva rauhoittumisharjoitus, 

esimerkiksi mielikuva- tai hengitysharjoitus, jossa keho ”skannataan” 

läpi. 

• Harjoituksen purku vaihtelevin menetelmin: peukkua näyttämällä, fii-

lisjanalle asettumalla, tunnekorttia näyttämällä… 

2. Kuulluksi tuleminen 

• Arvotun parin kanssa lyhyt keskustelu, jossa vuorollaan puhutaan, 

kuunnellaan ja kysytään tarkentavia kysymyksiä.  

• Kerrotaan mitä keholleni tänään kuuluu, mitä tuntuu ja missä, mitä mi-

nulle kuuluu ja millaisia ajatuksia minulla on.  

3. Teeman mukainen toiminnallinen harjoitus 

• Esimerkkiharjoitus teemasta sosiaalinen minä, omat rajat ja reviiri: Hä-

mähäkin verkko, piirrä itsesi verkon keskelle ja mieti ihmisiä, joiden 

kanssa olet viikoittain tekemisissä. Kirjoita ihmisten nimet itsesi lähei-

syyteen sen mukaan, kuinka lähelle itseäsi heidät haluat päästää. 

• Harjoituksen purku keskustellen pienryhmissä tai parin kanssa, mah-

dollista myös ison ryhmän kesken, jos ilmapiiri on hyväksyvä ja osal-

listujat ovat halukkaita ilmaisemaan itseään isossa ryhmässä. Ryhmän 

ohjaajan pitää tuntea osallistujat hyvin ja tehdä näissäkin tilanteissa rat-

kaisuja niin, että tilanteesta ei muodostu kenellekään ahdistavaa koke-

musta. Puheenvuoron jakamisen apuna voidaan käyttää ryhmän mas-

kottia. Kenellä on maskotti, on myös puheenvuoro. Muut kuuntelevat 

aktiivisesti ja saavat kysyä tarkentavia kysymyksiä omalla puheenvuo-

rollaan.  

4. Toinen teeman mukainen toiminnallinen harjoitus 

• Esimerkkiharjoituksena reviiriharjoitus edelleen sosiaalinen minä -tee-

malla: Mennään parin kanssa huoneen eri reunoille vastakkain. Toinen 

parista seisoo paikallaan ja toinen liikkuu pariaan kohti. Ohjaaja antaa 

liikkujalle roolin: lähesty ”äitinä”, jolla on neutraali tunnetila. Paikal-

laan seisoja sanoo ”seis”, kun ”äiti” on hänen mielestään sopivalla etäi-

syydellä. Seuraavaksi ohjaaja antaa ohjeen lähestyä edelleen ”äitinä”, 

mutta tunnetila on esimerkiksi vihainen. Jälleen paikallaan seisoja sa-

noo ”seis”, kun ”äiti” on hänen mielestään sopivalla etäisyydellä. 



 

 

Jatketaan harjoitusta vaihtamalla lähestyjän roolia ja tunnetilaa. Parit 

vaihtavat välillä lähestyjän roolista paikallaan olijan rooliin.  

• Ohjaaja tarkkailee aktiivisesti etäisyyksiä, tunnetiloja ja reaktioita, joita 

osallistujissa herää. 

• Harjoituksen purku voidaan tehdä esimerkiksi tunnekorttien ja keskus-

telun avulla parin kanssa/pienryhmässä/isossa ryhmässä tilanteen mu-

kaan. Ohjaaja ohjaa tarvittaessa keskusteluja havaintojensa ja niistä 

nousseiden toiveiden/tarpeiden/asioiden perusteella. 

5. Oppitunnin lopetus 

•  Rentoutumisharjoitus. Variaatioita on saatavilla paljon ko. materiaa-

leissa ja muissa lähteissä. Vaikuttavimpia ovat itsetuntoa ja itsemyötä-

tuntoa korostavat tekstit ja rauhoittavan musiikin yhdistelmät. Tavoit-

teena on luoda eheyttävä kokemus, jossa tietoisuus omasta kehosta ja 

hengityksen merkityksestä rentoutumiseen, keskittymiseen, rauhoittu-

miseen lisääntyy. Ohjaajan tehtävänä on luoda empaattinen, hyväksyvä 

ja lämmin ilmapiiri, jossa kaikki tunteet ovat sallittuja.  

• Ennen tilasta lähtöä jokainen merkitsee jälleen nimikirjaimensa taulun 

fiilisjanalle siihen kohtaan, mikä kuvaa omaa tunnetilaa oppitunnin jäl-

keen. Paitsi osallistujalle itselleen, myös ohjaajalle fiilisjana antaa tär-

keää tietoa siitä, millainen vaikuttavuus oppitunnin sisällöllä on ollut. 

6.2 Toiminnan tavoitteet ja käytännön toteutus 

Syyslukukauden aikana pidettiin kymmenen 45 minuutin mittaista samalla rakenteella 

suunniteltua ja toteutettua oppituntia. Tavoitteena kaikilla oppitunneilla oli tukea op-

pilaiden itsetuntoa, opettaa itsesäätelyn ja toiminnanohjauksen taitoja sekä tunnetaitoja 

ja kasvattaa itsetuntemusta ja kehotietoisuutta. 

 

Oppitunnin rakenne pysyi samana ja tietty struktuuri toistui tunnista toiseen. Ennakoi-

tavuus luo turvallisuutta ja vähentää esimerkiksi jännityksestä johtuvaa häiritsevää toi-

mintaa luokassa.  

 



 

 

Oppitunnin osallistujat olivat ohjaajalle ja toisilleen tuttuja ja ryhmässä vallitsi jo val-

miiksi hyvä yhteishenki. Tämä antoi ohjaajalle vapaammat kädet vähän haastavam-

pienkin tehtävien toteuttamiselle, kun ilmapiiri oli helppo luoda hyväksyväksi ja läm-

pimäksi.  

 

Käytettävissä oli yksi oppitunti kerrallaan, joten siksi tapaamiskerrat olivat 45 minuu-

tin mittaisia. Se ei ole optimaalinen aika, vaan kokemuksen perustuen tapaamiskerrat 

ovat olleet onnistuneimpia, kun aikaa on ollut enemmän käytettävissä ja teemaan on 

pystytty paneutumaan syvällisemmin. Toisaalta tapaamiset ovat olleet aina intensiivi-

siä, eikä prioriteettina ole ollenkaan se, ehditäänkö varmasti kaikki suunnitellut asiat 

tekemään, vaan ennemminkin niin, että tarpeista nousevalle spontaanille toiminnalle 

on aina tilaa.  

 

Harjoituksiin heittäydyttiin melkein poikkeuksetta hyvin ennakkoluulottomasti. Har-

joituksiin ei kuitenkaan koskaan ollut pakko osallistua tai esimerkiksi omia tuotoksi-

aan ei ollut pakko esitellä. Itseään sai ilmaista haluamallaan tavalla ja vapaaehtoisuutta 

korostettiin. Ehkä juuri siksi vetäytyvimmätkin oppilaat uskaltautuivat kokeilemaan ja 

lopulta osallistumaan aktiivisesti, koska saivat olla mukana omia rajojaan kunnioit-

taen.  

 

Kuulluksi tulemisen harjoitusta seuratessa oli hienoa huomata, miten alun aika teen-

näisestä kuulumisten vaihdosta, missä enemmänkin kuvailtiin päivän tapahtumia (he-

räsin ja söin leivän, lähdin kouluun…) päästiin nopeasti syvällisempiin keskusteluihin, 

kun opittiin kuvailemaan kehon tuntemuksia ja sanoittamaan tunteita entistä parem-

min. Saatettiin esimerkiksi tunnistaa, että päänsärky johtuu koejännityksestä tai kertoa 

kotona riitelyn tuntuvan möykkynä rinnassa. 

 

Samoin kävi monen muun harjoituksen kohdalla, oppimista tapahtui ja harjoiteltavissa 

taidoissa kehityttiin. Esimerkiksi rentoutumisharjoituksiin keskittyminen oli joistakin 

aluksi jopa kiusallista. Ryhmässä rauhoittuminen ja hengitteleminen oli epämukavuus-

alueella. Lopulta kuitenkin siitäkin tuli rutiinia ja sitä jopa odotettiin loppuhuipennuk-

sen tapaan.  



 

 

7 AINEISTON ANALYYSI 

7.1 Tutkimusasetelma 

Tutkimusaineisto on kerätty anonyymisti, eikä sen keräyspaikkakuntaa, koulua tai ryh-

mää määritellä tarkemmin yksityisyyden suojaamiseksi. Tutkimukseen osallistujien 

määrääkään ei samoista em. syistä määritellä tarkemmin. Otos on aineiston validiteet-

tia tai reliabiliteettia ajatellen verrattain pieni, yksi luokallinen, mutta tulos on kuiten-

kin olemassa olevaan tutkimustietoon peilaten hyvinkin suuntaa antava.  

 

Viidesluokkalaiset vastasivat tutkimuksen kysymyksiin sähköisen tutkimuslomakkeen 

avulla. Vastausprosentti oli 100 %. Vastauksia pyydettiin asteikolla yhdestä viiteen. 

Oppilaat värittivät tähtiä 1/5, 2/5, 3/5, 4/5 tai 5/5. Jos kysymyksen asia on toteutunut 

huonosti, vastaus on 1 tähti. Jos se on toteutunut loistavasti, vastaus on 5 tähteä. 

7.2 Tutkimustulokset 

Taulukko 1.  

Tutkimuskysymys Tähtien määrän keskiarvo/5 

 

1. Ovatko oppitunnit vaikutta-

neen mielialaasi positiivi-

sesti? 3,91/5 

2. Koetko itsetuntosi parantu-

neen oppitunneilla opittujen 

asioiden takia? 3,55/5 

3. Koetko itsetuntemuksesi pa-

rantuneen oppitunneilla opit-

tujen asioiden takia? 3,82/5 

4. Opitko oppitunneilla, miten 

voi rauhoittua, jos on levoton 

olo? 4,00/5 

5. Oletko käyttänyt oppitun-

neilla harjoiteltuja rauhoittu-

misharjoituksia jossakin sel-

laisessa tilanteessa, missä 3,36/5 



 

 

sinun on ollut vaikea rauhoit-

tua? 

6. Ovatko oppitunneilla tehdyt 

harjoitukset auttaneet sinua 

keskittymään paremmin? 3,91/5 

7. Ovatko oppitunneilla opetel-

lut asiat auttaneet sinua sel-

viämään paremmin jännittä-

vistä tilanteista? 4,00/5 

8. Koetko, että oppitunneilla 

opetellut asiat ovat olleet si-

nulle hyödyllisiä? 4,36/5 

 

 

Kaikkien kysymysten vastausten keskiarvot ovat yli kolme tähteä viidestä. Kaiken 

kaikkiaan kyselyn perusteella tällaisten oppituntien pitämisellä ja ko. taitojen opetta-

misella ja harjoittelemisella on vaikutusta. Vaikuttavuus näkyy selvästi vastauksissa. 

Kysymyksiä on aseteltu koskemaan kokemusta oppitunneista (kysymys 1), kokemusta 

opituista asioista (kysymykset 2, 3 ja 8) ja opittujen asioiden soveltamista käytäntöön 

(kysymykset 4, 5, 6 ja 7).  

 

Lukujen valossa näyttää siltä, että vastaajat ovat kokeneet oppitunneilla oppimansa 

asiat itselleen todella hyödyllisiksi (ka 4,36/5 tähteä). Hyödyllisyyden kokemus kum-

puaa todennäköisesti siitä, että kokemus itsesäätelyn paranemisesta on ollut lähes kai-

killa hyvä, todella hyvä tai loistava. Vain yksi vastaus oli alle 3 tähteä. Itsesäätelyn 

oppimiseksi tulkitsen kysymysten 4, 5, 6 ja 7 vastaukset, joissa suurin osa vastaajista 

vastasi kyenneensä soveltamaan oppimiaan asioita käytännön tilanteissa. Kysymyksen 

numero 5 kohdalla kolme vastausta oli alle 3 tähteä ja kysymyksissä 4, 6 ja 7 vain yksi 

vastaus oli alle 3 tähteä.  

 

Itsetuntoa (kysymys 2, ka 3,55/5) ja itsetuntemusta (kysymys 3, ka 3,82/5) koskevat 

vastaukset ovat niin ikään keskiarvoltaan reilusti yli puolen asteikon positiivisen puo-

lella. Itsetuntoa koskevassa kysymyksessä vain yksi vastaus oli alle 3 tähteä. Itsetun-

temusta koskevassa kysymyksessä kaikki vastaukset olivat välillä 3-5.  

 



 

 

Oppitunnit olivat vaikuttaneet osallistujien mielialaan positiivisesti. Tämänkin kysy-

myksen kohdalla vain yksi vastaus oli alle 3 tähteä viidestä, kaikki muut vastaajat oli-

vat kokeneet oppituntien vaikuttaneen heidän mielialaansa todella positiivisesti.  

 

Vastausten keskiarvot puhuvat puolestaan. Tutkittujen asioiden kannalta huomion ar-

voista on myös se, että useissa vastauksissa oli myös opittu erilaisia itsesäätelyn taitoja 

jopa viiden tähden arvoisesti.  

8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

8.1 Vaikuttavuus 

Tutkimuskysymyksiä oli asetettu koskemaan tunne- ja kehotietoisuustaitoja ja niissä 

kehittymisen mahdollista vaikutusta itsesäätely- ja toiminnanohjaustaitoihin. Aineis-

tosta nousee selkeästi esille se, että tutkimukseen osallistuneiden oppilaiden mielestä 

ko. taitojen opettamisella ja oppimisella on vaikutusta oppilaan itsesäätelyn taitojen 

kehittymiseen ja kykyyn ohjata omaa toimintaansa. Tämä on ehkä tärkein tutkimustu-

los, koska opittuja taitoja oli osattu soveltaa myös käytäntöön, jolloin vaikuttavuus 

hyvinvointiin on hyvin konkreettista, näkyvää ja helpommin mitattavissa.  

 

Tutkimuksesta kävi ilmi ko. taitojen opettamisen ja oppimisen positiivinen vaikutus 

oppilaiden mielialaan. Hyvä mieli, myönteinen asenne ja positiivinen käsitys itsestä ja 

koulusta edistävät hyvinvointia. Hyvinvointi edistää kouluviihtyvyyttä, mikä suoma-

laisissa kouluissa on ollut melko alhainen. 

 

Tutkimuskysymykset koskivat sitä, kohottavatko ko. taitojen opettaminen oppilaan it-

setuntoa ja lisääkö niiden opettaminen oppilaan itsetuntemusta. Aineistosta käy ilmi, 

että näin on. Itsesäätelyssä ja toiminnanohjauksessa tarvittavien taitojen oppiminen 

kohottaa oppilaiden arvion mukaan itsetuntoa ja lisää itsetuntemusta.  

 



 

 

Viimeinen tutkimuskysymys koski sitä, voidaanko ko. taitojen opettamisen ajatella 

olevan tärkeä osa oppimisen ja koulunkäynnin tukea. Tulkitsen tutkimustuloksia niin, 

että ko. taitojen opettamisen tulee muiden tutkimuskysymysten tulosten perusteella ja 

tämän tutkimuksen teoriapohjaan nojaten, olla tärkeä osa oppimisen ja koulunkäynnin 

tukea. 

8.2 Luotettavuus ja toistettavuus 

Tutkimuksen luotettavuuteen vaikuttaa pieni otos, yksi luokallinen viidesluokkalaisia. 

Suurempi aineisto olisi ehkä saanut aikaan enemmän vaihtelua vastauksissa. Luotetta-

vuuteen saattoi vaikuttaa kahdella tavalla myös ohjaajan ja osallistujien, sekä osallis-

tujien keskinäinen tuttuus.  

 

Toisaalta voisi ajatella, että ohjaajan ja osallistujien välinen läheinen (oppilaat-opet-

taja) suhde saattoi vaikuttaa vastausten myönteisyyteen niin, että oppilaat ehkä halusi-

vat miellyttää opettajaa antamalla parempia arvosanoja kuin muuten olisivat antaneet. 

Oppilaille kerrottiin ennen kyselyyn vastaamista, että vastaukset käsitellään anonyy-

misti, eikä opettaja näe, millaisia vastauksia kukin on antanut.  

 

Toinen näkökulma tuttuuteen ja luotettavuuteen liittyen on se, että tutkimustulokset 

olivat kovin myönteisiä siksi, että oppitunteihin onnistuttiin helposti luomaan hyväk-

syvä ja lämmin ilmapiiri, joka rohkaisi vetäytyvimpiäkin oppilaita ilmaisemaan itse-

ään vapaammin. Näin ollen ko. taitoja todella opittiin niin hyvin, kuin tutkimustulokset 

antavat ymmärtää.  

 

Osallistujien keskinäinen tuttuus saattoi olla oppitunteihin osallistumiselle suosiolli-

nen. Oppilaat ovat olleet yhdessä osallistujaryhmän jäsenten kanssa jo esiopetuksesta 

alkaen. Toisaalta tämä saattaa myös olla itseilmaisua rajoittava tekijä, koska jokaiselle 

ryhmän jäsenelle on vuosien saatossa muodostunut oma roolinsa ryhmässä.  

 

Luotettavuudelle haitallisten tekijöiden tiedostaminen on tärkeää, mutta esimerkiksi 

yllä olevien muuttujien ennustaminen ja toisaalta varsinkaan eliminoiminen on mel-

keinpä mahdotonta. Ne on hyvä kuitenkin ottaa huomioon.  



 

 

 

Tällainen tutkimus voitaisiin helposti toistaa verrokkiryhmän kanssa. Olisi erittäin 

mielenkiintoista vertailla esimerkiksi eri ikäryhmien välistä vaihtelua taitojen karttu-

misessa. Verrattavaa tietoa saataisiin silloin, kun koeasetelma olisi vastaava eli ohjaaja 

ja osallistujat olisivat toisilleen tuttuja ja vastaavanlaisissa rooleissa toisiinsa nähden. 

Tämä tutkimus voitaisiin toistaa myös saman ryhmän kanssa esimerkiksi kuudennen 

luokan syyslukukaudella. Jos ko. taitojen opettamista olisi jatkettu viidennen luokan 

loppuun asti säännöllisesti ja tutkimus toistettaisiin uudelleen, olisi erittäin mielenkiin-

toista nähdä millaisia tuloksia pidemmällä aikavälillä saataisiin.   

8.3 Jatkotutkimusmahdollisuudet 

Tutkimustulokset ovat rohkaisevia ja antavat suuntaa antavuudellaan mielestäni hyvän 

pohjan jatkotutkimukselle. Jatkossa voitaisiin tutkia samoja asioita pidemmällä aika-

välillä tai laajentaa tutkimusta vielä enemmän käytännön haasteita palvelevaksi. Käy-

tännön haasteina nykykoulussa mainitsin mm. lisääntyneen häiritsevän käyttäytymi-

sen, mistä seuraa mm. työrauhaongelmia ja alisuoriutumista. Olisi todella mielenkiin-

toista tietää, miten itsesäätely- ja toiminnanohjaustaitojen säännöllinen opettaminen ja 

oppiminen vaikuttaisi em. asioihin. Onko oppilas oppinut esimerkiksi säätelemään toi-

mintaansa luokkatilanteessa paremmin siten, että on saavutettu parempi työrauha it-

selle ja muille, onko tällä ollut vaikutusta omaan oppimiseen, onko mahdollisesti ali-

suoriutuminen vähentynyt.  

 

Tällaisella kymmenen oppitunnin jaksolla saattaa jo olla vaikutusta sen perusteella, 

miten oppilaat kuvasivat itsesäätelyn taitojensa kehittyneen niin, että he ovat osanneet 

ottaa taitojaan käytäntöön. Niinpä olisi erityisen hedelmällistä tutkia pidemmän aika-

välin vaikutuksia esimerkiksi juuri näihin mainitsemiini asioihin.  

 

Jatkotutkimusta olisi mielenkiintoista tehdä myös siitä näkökulmasta, mikä rooli mo-

niammatillisella opiskeluhuoltotyöllä on oppimisen ja koulunkäynnin tuessa. Millaisia 

asioita saataisiin aikaan yhdistämällä aidosti koulun piirissä olevien asiantuntijoiden 

osaaminen käytännössä.  



 

 

9 POHDINTA 

Tällä hetkellä on niin, että oppimisen ja koulunkäynnin tuki ymmärretään ennemmin 

kuuluvan pedagogisen asiantuntijuuden alle ja opiskeluhuoltoa ei haluta tähän asiaan 

sekoittaa. Näkisin kuitenkin, että esimerkiksi sosiaali- terveydenhuoltoalan koulutuk-

sellakin varustettu monialainen asiantuntijaryhmä (kuraattori, koulunkäynnin ohjaaja, 

terveydenhoitaja…) yhdessä kasvatustieteellisen koulutuksen saaneen opettajan ja eri-

tyispedagogisen koulutuksen saaneen erityisopettajan kanssa olisi mitä parhain yhdis-

telmä, kun halutaan miettiä tukitoimia mahdollisimman kattavasti ja edelleen pureutua 

siihen juurisyyhyn, mihin tukea tarvitaan ja miksi sitä tarvitaan. Tällaisia moniamma-

tillisia ryhmiä toki onkin ja lain mukaan pitääkin olla, mutta edelleen kokemukseni 

mukaan opettajien vastuu kasvatustieteilijöinä ja pedagogeina on kovin suuri, jolloin 

oppimisen ja koulunkäynnin tuen antamista ei mielestäni tulkita riittävän laaja-alai-

sesti.  

 

Oppimisen ongelmien taustalla on kokemukseeni perustuen usein sellaisia tekijöitä, 

jotka eivät suoranaisesti ole mitään neurologisia oppimisen ongelmia, kuten esimer-

kiksi luki-vaikeutta tai erilaisia hahmottamisen häiriöitä. Tämäkin tutkimus antaa os-

viittaa siitä, että ko. taitojen opettaminen todella vaikuttaa siihen, että toimintaa pys-

tytään ohjaamaan paremmin. Tässä tutkimuksessa esimerkiksi se, että suurin osa koki 

ko. taitojen oppimisen auttaneen oppitunneilla keskittymisessä, on merkki siitä, että 

itsesäätely- ja toiminnanohjaustaitojen opettaminen kaikille mahdollisista henkilökoh-

taisista haasteista huolimatta, on merkityksellistä ja hyödyllistä.  

 

Parempi itsetunto ja itsetuntemus vaikuttavat minäpystyvyyteen hyvällä tavalla. Op-

pilas oppii itsesäätelyä: hän oppii rakentavammalla tavalla tunnistamaan, sanoittamaan 

ja ilmaisemaan tunteitaan ymmärtäessään kehon ja mielen yhteyden. Yhteydessä mui-

hin hän oppii erilaisissa sosiaalisissa konteksteissa tunnistamaan ja ymmärtämään 

omat vahvuutensa. Oppilas oppii konkreettisia keinoja ohjata omaa toimintaansa, kun 

hän kehittyy tunne- ja kehotietoisuustaidoissa. Hän selviytyy näiden taitojen avulla 

ilman mielen kolhuja tilanteista ja tunteista, jotka aiemmin olivat liian vaikeita tai 

haastavia ja jotka aiemmin saivat oppilaan vaikeuksiin sosiaalisissa tilanteissa tai vai-

keuttivat keskittymistä oppimistilanteissa. Kaikki tämä kasvattaa hyvinvointia, joka 



 

 

puolestaan lisää kouluviihtyvyyttä. Syntyy negatiivisuuden kehän sijaan positiivisuu-

den kehä, jossa edelleen pätee ajatus siitä, että ”sitä saa, mitä vahvistaa”.  

 

Koulunkäynnin tuki voi siis varmasti olla voimaannuttavaa. Sitä sen pitäisikin olla. 

Kaikenlainen hyvinvoinnin edistäminen vaikuttaa positiivisella tavalla oppilaiden ko-

konaisvaltaiseen hyvinvointiin, jolloin oppiminen mahdollistuu parhaalla mahdolli-

sella tavalla. Kun oppilaat voivat hyvin ja viihtyvät koulussa, ehkä tukea tarvitaankin 

jatkossa vähemmän tai jopa paljon vähemmän?  

 

Omaan kokemukseeni perustuen näin on ja siksi tämän tutkimuksen tulokset eivät ol-

leet ollenkaan yllättäviä. Erityisen tarpeellisia ne silti olivat. Opettajan on mahdollista 

halutessaan auttaa ja tukea oppilasta, mitkä ovat tunteita ja täyttymättömiä tarpeita 

käytöksen takana. Niitä asioita, joiden oire esimerkiksi tarkkaamaton käytös voi olla. 

Opettajan on mahdollista omalla toiminnallaan luoda hyvinvoinnin kasvulle optimaa-

liset olosuhteet. Tarvitaan vain oikea tahtotila ja avoin yhteistyö moniammatillisen 

opiskeluhuollon kanssa.  

 

Ehkä ei tarvitakaan isoja asioita, vaan verrattain pieniä, mutta oikeita asioita. ”Jos ha-

luat muuttaa oppilaan käyttäytymistä, muuta ensin omaasi”, on erään rehtorin osuva 

lausahdus erään koulutuspäivän aluksi. Voimme koulussa aina toimia myös toisin. Jos 

koulun toimintakulttuuri ei tue kokonaisvaltaista hyvinvointia ja oppilaat oireilevat 

voimakkaasti, pitäisi katse kiinnittää ensisijaisesti aina omaan toimintaan. Tämä vaatii 

vahvaa ammatillisuutta ja ammatillista itsetuntoa, tietoa hyvinvoinnin tukemisesta ja 

taitoa antaa oppilaille tukea tässä opinnäytetyössä mainituissa taidoissa. Tietoa on saa-

tavilla ja taitoja voi opetella. Koulussa tässä tukena on moniammatillinen opiskelu-

huolto, jossa on paljon sellaista asiantuntijuutta, mitä koulun päivittäisessä arjessa pi-

täisi enenevissä määrin hyödyntää.  

 

Opettajuus on murroksessa, laaja-alaisempi osaamisen tarve on koko ajan suurene-

vassa roolissa koulun arjessa. Kuten aiemmin mainitsin, yleisesti ottaen vallalla on 

tietynlainen voimattomuus koskien kasvavia ja moninaisia oppimisen ja koulunkäyn-

nin haasteita. Opettajat lähtökohtaisesti haluavat oppilaidensa parasta ja ovat kunnian-

himoista hyvällä työmoraalilla varustettua ammattikuntaa. Opettajat tarvitsevat lisä-

koulutusta ja laajempaa ymmärrystä tuen asioihin. Koulunkäynnin tuen pitää vastata 



 

 

koulunkäynnin moninaisiin haasteisiin. Lain mukaan jokaisella oppilaalla on oikeus 

yksilölliseen tukeen omassa lähikoulussaan. Tämä on iso asia, joka vaatii paitsi asen-

nemuutoksen, myös työnantajataholta ennen kokematonta tukea ja ymmärrystä siitä, 

mihin yksittäisen opettajan rahkeet voivat riittää ilman lisäkoulutusta ja toisaalta siitä, 

miten yksittäinen opettaja on avainasemassa tekemään pienilläkin muutoksilla suuria 

asioita liittyen oppimisen ja koulunkäynnin tukeen.  
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